Arnaldi de villa noua modus hic est. Digerat materis
 & euacuetur & matris mundificetur cum his que impo-
 nuntur in ea cō dēctionibus clysterizata aut cum suppo-
 sitoris, vi supra. Est plures decoctionis in præsentis, vi est.
 ℞. rubæ maioris asemficæ, fœuæ, abisimū, myrrhæ
 etri huiusmodi bulliæ, & de hac accipiantur. ℞. iij. cum
 ℞. j. pulpa colloquendi, & inciantur. Facta mundifi-
 catione vtiat hoc electuarium. ℞. specierum triphera mag-
 næ sive opio, nucif muficatæ, p̄ ceterū stomachon, con-
 ferua citragulorum. ana. ℞. j. ligni aloes. ambræ. ana. ℞. j.
 cum pauco pote vini. dof. ℞. j. quo utatur alternis diebus.

Puluis ad idem optemus. ℞. sicculi verri dextri delicat
 in vmbra & puluerizet, lematur eboris, feminis sic
 leos, matric leporis, & coaguli eius. ana. ℞. i. fiat puluis
 quo vtiat mane, & sera cum brodio ciceri vel vino, &
 potest miseri puluis liquiriti vel zuchari. Et cum hie
 et vi his plaribus vtiat hoc medicamine per mo-
 dum qui scribitur. ℞. ambræ, storacis, calamitæ. ana. ℞. j.
 myrrhæ, matricis, thuris, garyophyllorū, ligni aloes, cin-
 namomi, nucif muficatæ, nucum cupressi. ana. ℞. j. confic-
 tianur cū nysselle diurectico, & aqua rosa. & fiat massa
 vna. deinde illa diuidatur in quatuor partes & ex vna fiat
 pomū ambræ ad odorandū, & de secunda fiat puluis ad
 quanciatē ciceris, & quoad tripligustas de manetes, &
 ex tertia parte fiat pessariū, sed inungat prius cū balsmo
 ex quarta parte fiat tale magisteriū distillatū in aqua cal-
 da, & cū vna cannula recipias sumū vtiq̄ ad matricē ita q̄

sentiat calorē supra t̄peramentū deinde vadat dormiturū
 & in matutinis coeat vi supra in præcedenti rubrica.

Hæc deus senex vir maxime scitētia & totius medicinis
 lumē sic processit in causis frigida & humida. ordinatū
 dicitur calefacientē corpus ex cibis & potibus cōfectioni-
 bus & electuaris, deinde digestis deinde edicis, & ordinatū
 balneum ex rebus vi supra. Deinde purgans matricem
 ex tali materia cum pessario purgante, vi supra. caloros, agari-
 cū, colloquendi, matricis. ana. bulliū in vino albo, de-
 inde cum illo vino bullat incl ex quo debet fieri pessariū
 longū quod ingreditur cū matricis. Sic autē impedi-
 tibus vicibus fiat pessariū confortans. ℞. gallari, cu-
 pressi, matricis ceræ exsiccatæ. ana. bulliū in vino albo
 ad consumptionē medicatæ, & de rito vino accipiat lib.
 ℞. j. & distillat in en. ℞. ij. de triphera magna. deinde co-
 leat, & inde fiant clysteria ad matricem tribus diebus, &
 post mundificationē, & ipsam decoctionē in matricē te-
 neat quantum plus poterit. Et in quolibet die post tale cly-
 ster fiat tale sustinens. ℞. myrrhæ, thuris, ligni aloes,
 storacis, calamitæ, cinnamo. ana. Quo factū fiat tale sup-
 positorium in matricē. ℞. coaguli leporis, stercoris eius,
 mellis. ana. terantur & conficiantur & formetur pessaria
 in lana, quibus vtiat tribus diebus, ex tribus noctibus, &
 bibat omni mane his diebus stratur & eboris, & tunc cum
 suo viro coeat. A coetu matris primo abstinat pluribus die-
 bus. Et quando facta fuerint hæc omnia per ordinem una
 vice abstineat ab omnibus medicamentis localibus quod
 sunt circa matricem vsq̄ ad alii euentū menstruorū. Quia
 si non ex his impregnata fuerint fiant illa medicamina s̄m
 modū præ dictum, & semper sit stomachus bene dispositus.
 Et que s̄c particulariter scripta sunt videntur causi-
 sim frigida respicere, & humidā, q̄ si ex alijs vitijs causis
 modos dictos proportionaliter obierit curādo cum suis
 contrariis. Et in summa ex parte viri tra sua principia-
 liter attenda præmissa vniuersalibus. Primum rectifi-
 catio sui spermatis. Secundū electio horæ coeundi. Tertiū
 modus coeundi. de quo ad plenum in præcedēti ca-
 pitulo & rubricis præcedentibus. Ex parte aut mulie-
 ris primū semper præmissa vniuersalibus, tunc vni par-
 ticularia i matricē si materis fuerit peccata, que est s̄c
 plurimum frigida & humidā cū pessarijs & clysterijs ma-
 terialibus. de quibus sc̄o est, & de his bene conditū est in phle-
 botomia est sic Suenetia, vi quali omnes cōmunitat fa-
 ciunt. Secundum debet esse alacritas, & confortatio in bal-
 neis primo. deinde sustinens, vniuersalibus & h̄mōi. Ter-
 tium est horæ electio. Quartū modus coeundi, vi de viro
 dictum est. & quidam cum vi supra vti preparant, &
 aliter cum balneo, cōfectionibus, & h̄mōi. vi videtū
 expedire s̄m causi emergenti. Et vltimo hic nota, q̄ quidō
 talia semel facta sunt debet medicus expectare & videre si
 impregnata est aut non, quonijs horum continuatio si sine
 rim impregnaret nocum esset, & fortassis causi abortus,
 & adeo expectet aliud menstruum purgationem que erit
 facta efficacia signum impregnationis sui non.

Mulier q̄da Padua in nostra ciuitate mulieris impreg-
 nabat, & certe q̄m succellit, & non fuit existera ruitio. Pur-
 gabat mulieres primo, deinde dabat sibi oīes diebus de
 hoc puluere. ℞. nucif muficatæ, rasuræ corticū mori, rasuræ
 corticū nucis, flos rosarū sicami, ligni cupraz sui mundi, &
 puluerizati. ana. ℞. iij. dofis est coctæ. j. cum vino mal-
 ualibus. aut alio odoriferis mane. postea dormiat. def si cui
 placet cum modis supra dictis. & quon de mundificatio-
 nem est nota q̄ eōis terminus mundificationis menstruo-
 rum est dies oī annus. alij mundificatio q̄ quatuor. aliqua
 in sex. & sic de alijs terminis & ex isto interrogando poterit
 cōprehendere si mulier habet ex debite & in quante
 de bita. & si hoc ex opporitate aut habitudine, aut agra
 tudine, aut alia causa, vnde hoc tibi debet magis interest
 ad causas sterilitatis, & ideo bene condita quare &c.

De superimpregnatione, & casu gemellorum, & masculicitatis. Rubrica. XXV.

Veneru/
eys. Greg.
de, Lact.
in infans
tudo, bar.
bari nos
suplonep
gnatio ap
peltone.

Quia dictum est te impregnationis os matricis in claudis q̄ puncta acus ingredi nō potest. Quæretur aliquis quōdā sit superimpregnatio. Dicendum vt̄ sita in rubrica q̄ vt̄ experientia manifestat sit superimpregnatio. Et licet os matricis claudatur, tamen delectatione noua spermatis aperitur & ipsum deglutit vt̄ stomachus qui clausus est super cibū delectatione ad ducit noui tibi aperitur. Item vt̄ Auen. quibuscumque rarissime sit os matricis nō ita clausum, & sunt ille quæ superimpregnatur, & tales habent fortum primum debilem, & etiam secundum. Et sic etiam rarissime sit superimpregnatio, & mulieres quibus hoc accidit sunt quæ corpora tenera habent, & sunt multo eorum pilorum, & alii sanguinis propter fortitudinē caliditatis earum quæ caliditate fortius alia spermata dē se trahunt.

C A V S A gemellorum causa accidit vt̄ spermata multa enjctur quantitate, & in duabus cellulis matricis distusa sit in diuina embrionum generatio quæ gemelli dicitur fieri, q̄ in pluribus separat partibus plures inde fiunt. Vnde Oculator noster dicit in villa sua de Ebano sex embriones ab vna muliere emissos, quorum quilibet motum habebat, res quippe stupenda mulum.

C A V S A De causa autem masculicitatis tamen p̄ nunc dicit q̄ vna ex causis generationis masculi est. Primum caliditas spermatis quia vt̄ viro caliditate coëctionis deicit vt̄ est sanguineus, cholericus. Secundo quantitas eius q̄ in male est quæritur. nō maior quantitas requiritur pro masculo generatione quam pro femelle, qm̄ maior est masculus in creatura. Tertio requiritur mundificatio mulieris in menstrua quomōdō sit ipsius spermata remanet magis parum ne ab eis aliquid motu inficet aliteretur, & maxime quōdō menstrua sunt aquosa vel ad frigidum declinante etiam ex parte coëctionis mulieris. Quarto q̄ in dextero descendat testiculo, & q̄ est calidior sinistro, item spermata ab eo veniat est spiritus fusi solidius, & melius digestus, & ideo pauciores cum voluit ea vacuis, aut peccidibus masculis fieri ligant testiculum sinistrum raris, vel acrio. Quinto q̄ in dextero laus matricis cadat spermata ipsam, & hoc est documentum antiquum quod matronæ dant filiabus suis vt̄ statim post coitum se ad dormiendum ponat super laus dextrum, & hoc quantum locum ille calidior est, & certe quidam nobilis venetus mihi comperit dicit mihi in sibi las plures habuisse femellas, & à quadam muliercula datum est hoc documentum sibi & semper faciebat deinde eius vxorem stare super laus dextrum quāto plus poterat tempore coitus, deinde in ortum stabat mulier & super ipsum dormiebat, & q̄ de caetero incubat semper masculos, & ego vidi eos. Sexto & est casus hōmī masculinitate dispositio spermatis mulieris, vt̄ cum ipsam est calidior & non frigidum extinguit ea liquiditate virilis. Itē quia mulier est coëctionis calidæ.

Septimo aduatur regio ad hoc tempus, & ventus septentrionalis, & hoc non est in frigidando q̄ sic effect causa femellitatis, sed ea lesaciendo per antiparitalitatem corpora & membra principalia in quibus pro tunc spermata decidat caudus iuxta illud Senis venetus ver, & hyme. & ideo videmus stemonas plus masculinare, & orbitales plus femininare, & similes meridionales, vt̄ venus austrinus causa est femellarum, & ideo ipso flante non debent coire vtolentes masculos. Octauo aduatur nias vt̄ illa quæ est in sine puerris, & illa quæ est absq̄ senectute aliqua, illa enim calidior est. Et ex his inferendum quod ubi à dextero viri cadat spermata in sinistrum matricis, q̄ si generabitur femina erit masculina, q̄ si in sinistro in dextro mulieris erit masculus est feminatus. Et ideo inferas q̄ signū sumptum à cōsuetudine foras in dextero aut sinistro non est efficiat

ignum super masculinum aut femininum. Sed ego ut̄ in pluribus inueni verum iuxta illud Hipp. mares in dextro formati nō in sinistro. Et hic non duo signa ad cōprehendum spermata mascula cadere à dextero quam à sinistro. Primum est magnitudo testiculi dexteri maior ea quam sinistra non excedendo quantitate debitam. Nam arguitur q̄ est calidior, & plura feminis contentius. Sed si fuerit à cōplexione, nam sanguineus plus abundat in femine, & sanguis generat in hepate, & hepar est in latere dextero ex quo arguitur q̄ testiculus dexteri erit calidior & cum maiori quietate spermatis. Et dicit Auen. vni cuius raris perfructeri potest & non demonstrat, & ideo dicit. Dixerunt quidam q̄ tempus generandi masculum est post menstruationem ad diem quintum, Et à quinto vique ad octauum est tempus generandi femellam. Ab octauo vique ad xj. est tempus ad huc masculorum generationum. Ab xj. supra est tempus oportunitatum temporis hermaprodituræ. Causa primi est, quia eo tempore est matris magna munda, & menstruum quod fit in eo tempore magis purū & perfectum, & ideo masculinatum. Cum autē pertransita altera munda vq̄ ad octauū nō est ita perfectū. Cum autē tem dicitur ab octauo vq̄ ad vndecimum expose indifferenter vtriusq̄ generatur, quia non videtur quōd latera saluari possit sed in corticem, sed nominatim masculinum comprehendens sub se femininum tanq̄ imperitium. Causa autē tertii propter maiorem elongationem à me ob bene intelligitur. Sufficit hæc positus.

S I G N A demōstratiua de ipsa in speciali principio noster quasi nihil, & quæ ab ea scripta sunt hæc reponam, sed existimo q̄ in primis mensibus potest diceret conceptio gemellorum male, sed quando morere incipiunt potest aliqua haberi notitia de ipsa per motum in diuersa loca ab ipsa in eodem instanti factum. Aucto uero solium signa de eis ponit per ea quæ in primo videtur facta, ut̄ q̄ quando fetus primus egredit debet oblitari à te medico diligenter informas videre, & considerare in umbilico conuinato cuti matris & foris fuerit ruga vna, vel nodus, q̄ si non vna tantum foras, q̄ si erit ruga vel nodus, sic prægnatio erit sed in numerum rugarum, & medicus debet diligenter interrogare oblitari. Item post primū partium debent remanere signa impregnationis, maxime ex parte ventris, vt̄ quis debet adhuc magna remanere.

Itē & ante debet esse maior q̄ cōmotes consueti esse tempore impregnationis. Item & matris de huius claudi post coitum primi fortus, & ideo post paucos dies debet oblitari inquirere, maxime quōdō est suspitio, & medicus reuoluerit signa de impregnatione superius posita.

S I G N A demōstratiua masculinitatis bonitas colorum mulieris, panni paucitas, puritas coitus naturalis, & desiderio naturali, quāuis desiderii fricationis loci sit magnum ex multiplicatione cholery, & superfluitatum in loco quæ incitant puritatem. In sinistro papillæ mamillæ dextera & insignitudo pupillæ irahens ad rubedinem. Et aduentus sanguinis ad foramina naris dextera. Et leuius motuum & corporis totius, & inflatio ventris cuius laus dextrum magis & specialiter corpus grauidæ, & maxime quando trahit ad actum, & est foris signum. Et eluctio ventris supra os stomachi, & supra vni belicū, & quo mulier primo percipit motum fetus in dextero, immo sed in plurimum, & hoc primo in mamilla dextera inuenitur, & hoc eius est grossum, nō tenue aquosum. Vnde si proferat super virtutum stat, & non fluit, & cum manibus tangit sentitur vitiositas notabilis, & pulsus dexteri est frequenter & magis plenus. Et cum vult se mouere prius ponit pedem dextrum, & est signum à mulieribus notatum, & experit, & quando eriguntur sustentantur super manus de artem. Et oculus dexteri est leuioris motus, & post mentis tres perfructerit mulier moti fortus. femellæ autē post partū, & q̄ dē supposita arisela chis, vt̄ de impregnatione dicitur, si Practica S. M. M. wj dulcetur

Miracu
lum.

Pastora
le fecer
cum.

dulcescit in ore masculus, si amarabitur foemina. & hic est locus considerationis.

SIGNA demonstrationis foemellae sunt ceteraria dicitur. Vt q̄ prius inflatur mamilla sinistra fenescit in latere sinistro prius, sanguis prius ex nare sinistra, pigritia in motu & prius movet sinistra, & sic de alijs discurrendo per contrarium qua venit circa coas & non ad superiora coovertitur. Praegnant ex foemina est detrioris, & praunior appetitus. mali coloris, p̄nosa. Item q̄ h̄q̄ videntur pedes, & coas, & sunt ex eis opposita, & habens foemina minus abhorret coitum q̄ habens masculum, & vter habet ita foeminam est oblongus, & c. consideranda.

De agendis ut masculus generetur. Rubr. XXVI.

Primo oportet ordinare dicitur. nam cum aliqui homines sint nimis calidi, & sicca, ut in sp̄s resoluantur, & consumantur humiditas spermatica & menstrualis unde foemella generetur, quare in eo casu dicitur debet declinare ad frigidum, & humidum. ut dicitur est de causis sterilitatis. Aliqui tamen quia sem plurimum calidi est frigiditas. ideo & Aus. de hac principaliter curans tanq̄ de ea q̄ accidit calidi semper dicit q̄ ordinat dicitur ex cibis & potibus calidis, aromaticis, boni sanguinis generatiuis, & co frequentem spermatis calidi. Similiter ex parte aliarum rerum non naturalium. Itē confectionibus calidis ut est multum datum cum vino, diuamargaritoni, diambra, & h̄mō. Item ex parte aliorum medicaminū, ut sunt sulfurea, clystera, balnea, suppositoria vinctones & h̄mō. Secūdo q̄ non omnino dimittat coitum sed ad ipsa. ut supra in praecedenti rubrica. H̄c autē expectatio dicitur sicutur fm diuersitate sciatum habitudinis, cōplexionis, regionis, & aliorum talium de scriptioe medica. & abstinere ab vlti aqua, & ex terorum habentium infrigidare sp̄mata. Tertium q̄ camery stratus, id est locus in quo cōiunguntur sit aromatico. aromaticatus. Cum aromaticis calidis musco, scilicet xyloles, trochisci de gallia muscata, oleis de cypro & h̄mō aromaticis. de quibus. al. cap. de corde. Item si possibile est sit amicus, pulchris, pictus, pulchris figura masculinis vi in metibus eorum tales imagines, & si cupimus pulchros, & fortes, & pulchris & fortibus imaginem suri, & ex isto trahi possit cō qua bastardi plus asimulantur his qui non sunt patres veri, sed putantur. n̄ mulieres cum sic fallunt dubitantes de veris suis eos semper menti habent cum sunt in tali actu. & ideo. Quartū q̄ ad eum coitum veniam leto alio, & ideo qui timet impregnare vaiores ut plurimum foemina cōcipiunt. Quintum sumpit ex quadra gestatione quartū debet mulier declinare in actu coitus ad laeva dextrū, & immediate post coitū reuertat conditionibus ut supra de impregnatione se supra laeva dextrū cōplete vterre in eoḡ situ sic mature per horā ad moius, & vtra vi libebit, & quanto plus tanto melius, & conari dormire super eodē & est reaperata, consideranda. Postremo addē dū iudicio vt addā qui faciunt ad coitum eius qui est masculus generatiuis eius ex parte mulieris. Vnde primo ex parte viri est masculus generatiuis vir ille qui est fortis corporis aequalis carnis in duritie & mollitie. Muli spermatis generatiuis, grossi, & calidi. Magnorū testiculorū, amplari venarum, fortis desiderij qui non debet laxare coitus & ex cuius dextro eijcitur sperma. Et cum ad selem incipit coire, & semis prius inflari dexteri testisculus tunc est masculinatus, econuerso foeminatus. n̄ si cito semis emittat signū q̄ est calidum. Mulieres autē masculinatas sunt quae sunt boni coloris & formae quae non sunt graues corporis, nisi in molli. Et sunt menstruosae n̄ sunt dōq̄ necq̄ ad duros valde, quarū os matricis est ex directio valua, ut statim ingredi semem post ad locū debitum quae bene digerant. Vt maris manifestari & boni sensus & motus n̄ habentes aliquid vlti solutione, necq̄ eius cōtinuū cōstructionē. Quartū oculi declinant ad succedentem abq̄

albedine, quia non debent esse citrius neq̄ discolorati. Et nota hic quia post de oculis p̄per magnā colligantur eorū cum matrice & membris genitalibus, & ideo dicitur cōber tamū coibus q̄ oculos perdes. Et ille quibus menstrua velocius recedūt digniores sunt vt masculos parat, & inuenculae sunt etiā ad hoc magis paratae, quia calidiores etiam quia pauca habent adipem & humiditates aptas obtuere calorem. ergo & c. Et haec sunt.

De mola matricis. Rubrica. XXVII.

Mola in praesensurum sic distinguitur, quā alia est propria, alia non propria. siue distinguitur in verā, & non verā. Propria siue vera dicitur q̄ in matrice generatur carnis frustum. Impropria vero siue non vera est quandoq̄ generat in radice vterofitas, humor vel aliud.

Et dicitur mola, siue arabice, siue graece mollia quod id est quod mulier carnis pariuirito. & Latine dicitur mola id est impregnatio mola. Et itaq̄ mola impregnatio mola dicitur vterofitate humore, vel carnis frusto causata. in qua vere impregnatio signa manifeste apparet, vt sunt multatio coloris, caesa appetitus, recessio menstruationis, clausio oria matricis, inflatio mamillarū, generatio lactis in eis, & q̄ q̄ accidit in eis apostemata, tumor vterū in dies crescens ad quilibet embriōnis. Item vt hydropsia sed nō resonat vt in tympano, quia venositas clausa est ad intra in matrice, & hoc dico p̄per eam quae est ex vtero solutae. n̄ semis motus vt embriōnis, & remanet sic mulier vsq̄ ad ipsa paritū, & tunc accidit dolor, angustia & h̄mō, & in nō parit. Et q̄q̄ extendit ad annos quōq̄, vt vidi in domina Fantina de monte bellone. Aliqui dicit vsq̄ ad finē vitae suae. quae in vno p̄ aliquot annos abbreviat ea. & haec in quibusdā nō multum q̄q̄ sunt fortes & robusti ex ea non multū laetia, & sic non recipit curam.

Itē accidit vt aliqui parant frustum carnis indeterminatae figurae, aliqui venositate aliqui humores aequalis aggregatas cum sanguine plurimo, & tunc vter deumescit, & cum hac dispositione est aliquando durities quaedam, quādoq̄ in tota matrice, maxime q̄ est carnis. Et si quibus apparet maxime ex descriptione iam posita quae sunt ipsius mola causae cōstruā. De modo generationis eius sic dicitur q̄ accidit aliquādo q̄ mulier in forma spermata emittit, & in matrice retinetur. vnde pro tunc caliditate vehementi matricis trahitur, & siccatate quae ipsa ad eas qualitates matricis lapsa sic trahitur menstrua ad eundem locum, & cōmiscetur cum spermate ipso & virtute caliditate iam dicitur coagulari. vnde tunc frustū illud carniem su cui inest quaedam forma, sed non deterscalata, & haec est semētū Aucis. de alibus. cap. de mola. Itē contingit ipm frustum generari etiā post coitū mulieris cum viro. vnde mulier emittit semē, vt dicitur est, & mēstruū à natura, vel caliditate matricis peruenit ad eū locum, & semen viri lubricata extra matricē, & ab ea non retinetur, & tunc generatur quodammodum su in omni quae sunt abq̄ semē galli dicitur ova veni. Item potest idem cōtingere etiam retroco spermate virili, sed quia spermata viri sunt inefficax & imperfecta, aut ex se aut ex ipore, quia non simul incidit in matricem, ac simul suū cōprehensū vnde est necessarium per conceptionem, vt supra. vnde in summa exetima caliditas & siccatas matricis deficiunt virtute informatiua quae est in semine viri est causa ipsius frusti positiua, & aliquando est frustum ipsum sic durum vt ferro non leuiter diuiditur, & maxime quando caliditas est valde fortis, sicq̄ accidit in argilla iube petrificata. Et hic aduertit quoddam verum mulieribus nostris impossibile apparet, sed certe ita est, & quandoque in nostra reuēti in cūmā, & mater nostra vidi, à qua habui, & huius domnia iude digni. mulieribus meridionalibus, & australis regionis, & mulieribus multis & praui sanguis ex malicia regionis accedit quōq̄, vt vltro cōceptū verum

Probl.
ma.

veram pariant quoddam fructum carneum sicut portis fornicem animalis vivens, quod dominæ feram appellant. & casu huiusmodi non sunt virtus spermatis primi ipsius viri quia ex eo tam conceptus est fetus, sed error secundi in secundo coitu emittitur error procedit ab influenza cōstructionis seu virtutis coelestis. vt. 18. animalium Ati stoteles. Vnde in quibusdam partibus Apulix, vt vidit erant, pater de cōter mulieres et signantur pariant cō fetus erant, quia habentem accipere, 1. qualem, lacertam, & hōmō. & asserunt illæ mulieres q̄ quodam cō illo factu oritur bestia, seu fera nobilis, vt accipiter, & hōmō. q̄ ille fetus ille ex nobili viro conceptus fuit. Q̄ si fera fuerit rustica, vt bubo, lacerta, & hōmō. ex rustico & vili homine factus est. & hæc fera q̄q̄ fortium permisit. Et dicitur q̄ tanta est p̄prietat q̄ si cadens in terram hora partus mordax eum statim moritur factus. Hæc sunt vera licet non appareant, qm̄ talia hic videre non sumus consueti, & sicut in insectis & alijs vermes generantur, ita possunt & in matrice animalis generari maxime existit ibi materia apta.

Item accidit vt tertia materia sit sanguinea. aut alia sicut in matrice aggregata p̄x multitudine sui caliditate matricis omni sit iusticiens condensare, sed natura cooperante dissoluit, & in a quodam tamen conuertitur aut ventum, ut q̄ il lud quod egreditur est sicut aquositas sanguinis matri, aut venas ut Auertio. Et quia multi ac perni sumo simo filissimi doctores decepti sunt, & decepti sunt in comprehendendo an sit mola an vera imprægnatio vt meo tempore accidit Papiæ in bono Marfilio & Petro de Tullignano maximo practico hinc subiungam signa inter has dispositiones distincta ut melius futurio de Deo illuminante in hunc incandam errorem.

SIGNA demonstratiua. Et signorum horum quædam sunt distinguenda inter imprægnationem, & mola. Quædam inter eam & hydropem. Quædam inter species molæ. Differit mola ab imprægnatione his signis. nam in mola non est motus sicut in imprægnatione. i. muliere imprægnata, qm̄ in prægnante est motus viui tremulus, & sic sentitur sub manu tremulanda quædã & non est motus infantis. & Alman. p. sed est motus rei motus, & est vna sentus, & non mouetur nisi hora quadam, & vnum pluribus mouetur horis & pluribus & diuersis motibus. motuum aut vno motu. Item viuus non mouetur ante tres menses, fructum aut ante. Item mouetur viuo de loco ad locum absq̄ compressione, & fructum cum compressio mouetur, & non sine compressione in multis. Item eum sit compressio mortuum mouetur & sic motu stat. si id viuus mouetur per compressione factam ei, deinde mouetur ex se motu viui tremulo. Itē est aliud signum quia motus molæ pertransit horam motus embryonæ. Est quippe motus embryonæ in sexto septimo fortior motu mole. itē to septio imprægnata sentit motus maior q̄ in p̄e dentibus, nō sic in mola. Itē si mulier iacet sup̄ latus sinister, & leuiter moueat ad dextram, sentit fructū moueri ad dextram, et e contrario, nō sic de fetu. Item durities in mola vehemensior est duritie vere prægnatoris p̄ forte caliditate coagulante, & indurante. Item sensus in mola dolor simus colicæ, apostematæ matricis p̄pter cōstructionem orbi. Item sunt pedes & manus molles cum minoratione to molatæ, qm̄ nocuente matricis educat hepatis. & tamen hepar languit æquum & mali generat & ad extremam expellit. hinc etc. Item & ad faciem aliqui sic hypofarcha. Item depositio p̄gnantis est melior q̄ partus molæ, qm̄ mola est p̄ternaturæ. imprægnatio vero naturæ, & cō p̄ multo dispersa est mulier & debilior.

Itē vter paulatim, & ordinate crescit in imprægnatione, in mola vero lordinatur. Itē & vter molatæc vixit ad maiorē maturō venit. Itē imprægnatio est cōter fide demē ordinata retentione mēstruorum. in mola aut procedunt cōter inordinatæ. Item cōter os matricis maxime q̄

mola est ex humiditatebus est humidum & imprægnate siccū. De efficacia siccus signis est vt ponit Gal. v. aphor. cōmen. 13. in principio. in principio digitorum cōstructionis in vultum. Q̄ si fetus vitam clausam signum est imprægnationis. vt Aus. de signis imprægnationis. Et inquit Gal. allegat loco magnum signum & certum est ad intelligendum si fornicem conceptus apho. Quæ vtero genit. his veteri oc comprimitur.

SIGNA distinguenda inter hydropem & mola sunt. Qm̄ in mola to principio vsq̄ ad itēp venit est durior. Cum autē materia in ventu conuertitur ut in aquositate minoratur durities. Item vt dictum est venter non resonat vt in tympano.

SIGNA distinguenda inter species eius. Qm̄ durities est maior in ea quæ est ex fructo, & grauedo maior. & quædo in ea quæ ex humore est. minor aut grauedo & maior tumor to ea quæ est ex veno. & reliqua signa vt solitatis, sit ita q̄ attentus ne decipiat.

CYRACANONES Ordinato dicitur Digestio. Eucacuo matricis. Complexio matricis remoueo. Nō manent causa faciente dicta facta impossibile est dispo. nent causa finaliter curare. Vnde nota q̄ remouendo causam oportet medicū primo laborare & dicitur, & alios canones dirigere in eius remotionem cum fatis conarijs. Q̄ si causa erit caliditas & siccitas matricis nō videtur q̄ ali quid prohibeat q̄ regimine non tendat ad frigiditatem humidum, & hoc dico qm̄ Aus. & oēs auctores statim in remouendo est curam ad ea calida. ex parte eorū qui af sumuntur per superius & per inferius, vt sunt cōstructiones electuaria balneo suffragia, & hōmō. vt statim. hic voluit se auferre vt Rudes qm̄ non sicut scilicet Aus. statim auctoribus contradecere. Vter ordinari ex parte dicitur Aus. & aliq̄ dimissionem exercitū, & dormire resupine et vter curā eleuata, & hoc ne materia descendat. Item otidina profecundo vt præparetur matris ad caxium cū mollificatis, ut vt dixit de apudibus dicitur. Item cū embrocho balnea & hōmō. Et pro tertio curam cū phlebotomia vomitu solutione venæ, vt cū pulsis fortis & hōmō. Item cū prouocacione menstrui & facientibus abortire, & dicit q̄ oleum silchehengit est mirabile in hoc.

Vi specialius loquitur. Ordinat dicitur cum rebus calida ex parte cibi & potus. Et laudatur cum cibis suis vterius mentha, calamendi, origani, rutz. Item laudatur brodidium cicutam, sicolorum, portorum, & caulium, & similia p̄uocacionem & hōmō. Nota quomodo illa conueniunt ducendo materiam amplorem a to locum. condidera. Vno viuat potens catinibus anemiam cum speciebus, piperata, synapi, & hōmō calida enecacium, & prouocacium. De exercitio & fomo dicitur est. Euanet iocidgestibilia, & venositate generantia.

Pro secundo applicetur ventri nisi xime q̄ est ex fluxu mollificaciam ex parte balnei, vt ex drcocione maluarū, violtrum, seminis lini, maluaucis, cōmugr, camomilla.

Item ea parte emplastrorū in his & similibus factorum cū pinguedinis, vt est pinguedo anferis, anemias, bellido, amontaco, & hōmō oleo de spica, & de lilij al. Item sup postiora est radice maluaucis. Item iniectiones mollificaciam, vt de apostematibus duris matricis hepatis & spicis supra dictum est. & tu ibi. Item datur sy. aperitus, de quibus. in. trac. & valet iste. q̄ artemisia, launæ, vti usq̄ calamendi, berthonicæ. ans. p. q̄. anisi, maruri, squaniti, spicæ nardi, spicæ ceteri. cyperi, calami aro. ans. p. ja ceri tamū vt stat leuiter, & quali insensibiliter acetum & cū melle ferri. polysus est quæ efficacia & grata Christi.

Pro tertio curacua & fac phlebotomiam si videtur expe dire & cætera consentiunt laudat. Piacentiam maxime in fructo q̄ phlebotomia sup̄nere iterata, conitit q̄ mēstris puocando natus ad curacionem eius, na q̄ eius p̄prietates in cura est puocacio mēstruorum. Quomodo aut puocacatur

provoantur habuisti supra propria rubrica. Eucacua cum pilulis frigidis & alijs solutis respiciendis materiam in matrice coepta non fiat & terebitur ut decebit. Item laudatur vomitus. Item sunt mictiones in matrice euacuantur in praecedent rubrica.

Pro ultimo vero sunt balnea ex rebus materialibus diu tenentibus malam conceptionem eius, & ut dixi aut thorax ordinari suffumigia ex rebus calidis, suppositoria calida, mictiones calidas, balnea calida, vinctiones ad intra ex oleo de casto, de spica, de lilij, & hmoi, & quidam imponit puluerem euphorbij, castorei, & horum calidorum cum his. Et mungatur for morata & loca circumstantia, & os vulvae laetel in die ad minus. Credo tenendum quod mala complexio eius calida remoueri habeat cum regimine intriugidato, diuretica frigidis, emplastris, balneis frigidis & humi, nascalibus frigidis, vinctiombus frigidis, oleis frigidis, & tu bene considera. Vnde multum nocuit verbum Auicem, in cura eius in sine capitulo, cum dicit, & oleu alchechengi est vehementer iuuamentum in hoc, & ipsum est frigidum, ideo bene considera. Et si per ista remedia incipiet egredi, aut aliquid sanguinis, vel carni, aut venio fitatis ita quod venter demulcat, spes erit cura, si non dubitandum est de eius difficultate aut ipsestase. Item dubitandum non materij rapium habeant ad superiora vi ad hepaticam, & splenem. Et ex consequenti efficitur mulier hydroptica, vnde si non curatur, ad hydropt mulierem ducit, & efficit meruit, & videtur Placensio non necessarium. Sed contra eam nota verbum Auicem, de quo supra, & quicquid propeanditur vsq; ad sinem vsq;. Postremo scias quod quia passio difficultis, & chronica oportet iterare curam, quoniam in vna vel duabus curationibus curari non potest. & hoc si est possibilia eius iterato quia patienti toleretur. Et scio quod si in tribus curationibus, vel circa passio ipsa non remouetur existimandum est a lierum ipsorum, aut quod medicus non cognoscit causam, & non procedit directe, aut quod cura est impossibilis. Quod si uerum agendum sit cum causa est vel totius ex dictis patet, & ex his quae dicta sunt supra de vtilitate matricis, & de inflatione eius, & tu tibi. Pellarid educta in mola, olei al. oppopanacina, na. 3. ij. sellis sauri. 3. j. pulueretur sicut suppositorium est efficax. Item valent quae prouocant fetorem moruam, & abortum facilius, ut supra & infra, & si vis fortificare & pponere eleuarium.

De regimine pregnantium & eorum appetitu. Rubrica. XXVIIII.

Cum certissimum erit mulierem esse pregnantem oportet conuenienter medicum studere eius regimem in ex parte sex tempore naturalium. Debent itaque eam cibi esse panis mundus & sursum, causet enim a sursum quoniam abstergi, & omne tale est eius nocuum nisi cum eo esset stypticitas sicut in gelyniabim. Et a foeniculo, & olis praecautio. Item brodia sunt pinguis ex carnis laudatis. si speratis & propinquitatem temperamento vi per dicit, saliant, caponis, huius, gallinae, & hmoi, de quibus supra. tract. & hoc quod stypticitate venetis eas. Et hoc intellige nisi in eis fuerit casus a peccatis quo casu pinguis non cohererit ut infra. Et cohererit praesens hoc dei, sine iusticia salit in prima diebus suae conceptionis, quae facili sunt digests. Et hinc uerba cibaria eam debent esse facili digestions, quoniam magna pars fit caloris ad forum conueniunt, & debet partem eius nutrimentum, ita quod in vice vna non accipit nutrimentum de eo sed partem propter abundantiam caloris. Et nota quod ex bono nutrimento bonum dicitur fetus, & honorum morum facit nisi praesente menstruo impediatur. Quae fortia sunt hoc casu conuenientissima. Et tunc est colos, cetera apium, foeniculum, & omnia ista quae sunt menstruum prouocantia, de quibus supra sua rubrica, per quod discutras tu, & maxime in multa quantitate, quod si de eis pouca quantitas ponatur ut esset iuncta dactylis aliarum rerum &

nutrimentum ad matricem eo casu conuenirent, aliter non. Vnum sit odoriferum, subtile, & vetus stypticum alio quali participans, quod si fuerit pauca nigredinis erit Hippoplasium placens. est enim sic stomachi confortamentum & spiritus, & caloris generantium, quod si oportebit lymphare sit aqua ferrata parum, aut plus vi videbitur expedire. Euiet acuta, & amara ut ca papera, alium tenuissimum condignacuum, & omnia quae sunt apta prouocare uisum, synapsis & quae mouent stimulationem, & hmoi. Item euiet veltola, & omnia quae apta sunt abortum facere, de quibus infra sua rubrica ad plenum & tu tibi. In mensis secundae potest vi citonij, piris, puluis, gramini, mibicus, & pomum in maza, quia medij saporis inest dulcem & acosum, styptica enim sunt & cetera. Et nota quod quia ex his venosus aliquid sunt de coquantur bene. Somnus & vigilare debent esse moderati, sed tamen voluit Raf quod somnus super vigiliam debeat augeri. Deuit multum superfluum, & salu & percussione, & casum, & coitum silem in primis mensibus duobus, & omne quod est apud prouocare abortum vi infra, vnde Gal. quaedam praegnantis coitum post conceptionem per paucos dies quia in quinto die, & emittit sicut albumen oui, & abortus est. Euiet citum & temperatum, & suae coheret eis, immo in eo sunt occupanda. Euiet balneum nisi foret necessarium apud partum, de quo infra. Vnde Auic. Balneum enim est eius excrebile nisi apud necessitatem, & ideo bestiales sunt mulieres nostrae quae cum impraegnatu fuerit facient eis balneum, aut ad terminum vadunt. Nullo modo repleant sed distendat cibum vi supra, ventrem sibi teneant lenem cum eis quae lenent ut aqua lenite, & causa quoniam distendendum est ne foeta dicitur reuocet eadem matricem coherendo, & inde causam dolorem, & hoc supposito quod si non habeant beneficium, cuius gratia non sunt necessaria nisi cum constringitur natura vltima. Euiet fortiter ventris compressionem quia fortis compressio est causa abortus, & ideo enema. Et conuenientissimum est casu iura pinguis, mala, violae, maza, uisus, sicut sit, pruna dama serena & sicca, thersarid, casia, manna, & huiusmodi, vnde a fortibus abstinendum propter periculum abortus. Euiet iram, tristitiam, timorem, & huiusmodi, & gaudij moderate frequenter viatur, & abstinetur a risu multo magno, & frequent.

POST AYTEM regimen tale habet regimen per medicinalia. Et primo studendum est confortationem stomachi ipsarum, quia vi praesens, multum leditur in matrice xyloalos, & hmoi, quae stomachi confortant in quibus non sit multa caliditas, de quibus ad plenum supra de debilitate stomachi. Item valer in hoc casu exhibitio gelyniabim in astringendo & mollificando matricis multas de stomachi carum, nam si habet de abstergio habet eis de styptico quod dico propter dictum supra de surfutibus. Item cum confectionibus valentibus & hoc & matricem confortantibus cuiusmodi est coactio de margaritis Auicem in hoc capitulo, certe multum uisus & efficax, & ideo eius descriptio tenet pono. Margaritarum non perforatarum pyrethri, ana. 3. j. zinzibaris, mallicina ana. 3. iij. zedoari, doronici, seminis apij, casis, cardamomi, macis, musci, macis, cinamomi, ana. 3. ij. been rubet, piperis, macropiperis, ana. 3. iij. cinamomi. 3. j. zuz. sublimis ad pondus omnium & plus, dos est coactur vna & est. 3. iij. vel circa. Et videtur dictum est studium sit vehementer circa stomachos earum. Vnde coactur elec. ad hoc casu cum zucchero plurimo respicitibus aromaticis non multa calidis, quoniam multum casu possent esse casu educationis embryonis, & ipse menstruum.

Et intendens stomacho per perfusum est discutit praesens quae sunt a praesens laudat aut suam, vnde cum appetitus cadit in eis ut conuenienter accidit in primis mensibus debet abstinere a pinguis vehementis pinguedinis, dulcibus vehementis dulcedinis, quoniam talia appetitum deiciunt sed vi debent cibis subtilantibus, & incidentibus pinguis

gusticas materias in stomacho cōtinetur, vt sunt porrum, cape, & in pauca quantitate cum modico aceti & hmo. & ista exhibentur coctae. hoc dico vt ponitur supra abluere moderantur. Item & moderatū potus aquae, & maxime causa existente calida, vt in mulieribus habentibus stomachum calidum, & hepatis calidum cōplexionem calidam. Item si accidit ex phlegmate q̄ putrefit in stomacho quod est sem plurimum adhuc foret eius moderata vna, q̄m̄ tota est caliditas extranea prostermens appetitū quae remittit & tollitur vsu aquae frigidae, cōsidera. Itē cōferunt vitium odoriferum subtile, sed paucū, est & enim suauiter rectificans appetitum, & illud quod accidit de nausea vomitu plurimum. Aut. Item cōtinetur omnia quae sunt styptica cum temperata caliditate, & laudatur virga pascoris in qua sunt aliquae partes calidae, licet ex se frigida sit, sed data cum vino, & aristolochia dapa arte cibum & post, sed in pauca quantitate, quae sunt duplicabilia fac cōplexionem ex eis. Emplastrū factū ex cinonij, daetyl. al. fliccia, calamo aromatis. styptica cum vino odoriferi. antiquo. Qz si fuerit dolor, & istatio appone antium hirculli, & hmo. Vbi autem appetitus furit corruptus ad carbonem & hmo. debet medicus studere in mundificando stomachū cum melle ro. co. & medicina leuibus vt statim, deinde dare confortantia stomachum vt agreste cum vino granatorum & hmo. cum zac. Et ad interuenire, & puluis polypodij exsiccatū est in hoc conferre valde a dextra appositus, & quidem ad intra datus. sed tamen nota pro medicina laboriose solutem fuit hoc casu suspicū. & ideo bene consideranda, & non transiens manum, aut callam, licet aliqui laudant reubarbarum, vt Mefi. stude itaqz eius mundificationi cum his facilibus, & cum discretionē. Dicit autē q̄ synopi est vniuersum ut reducat appetitum eorum, & supra ipsum est dominatum. Item solutum est. Coa similiter & olus salis, & cappare. incidit enim maxime cum aceto & absterunt humorem malum corruptū & excitant appetitum. Et si humor appetitus esset ad castrum habebatur calus recens, humidus & mollis, & affertur super prunas, & exsiccat, est enim melior q̄ ficus acutus ex sale. Et nota hic Viarum, inquit, oportet vt in principio conceptus nullus ad memoriam forasque reducat cibaria quae illo tempore inueniri nequeunt ne forte desiderium res non inuenire causi sit abortus, & si desiderat ad ea inuenienda, & ad ducenda festinetur. Vidi cibam nā vnā quae ut comedebat vnā paraplū de cinerum. Qz si fuerit ad carbonem & hmo. denur fabae asetae, & cicera. Et hoc de regimine praegnatū & earū appetitū sufficiunt.

De cura accidentis p̄gnantibus. Rub. XXIX.

S primo succurremus accidentibus quae sunt causa frequenter abortus etiam succur remus cōseruationi embryonis in vtero, de quo post, & ideo de ipsi primus. Accidentia itaqz ventre conuersa omittendo abortum, quia de eo post, sunt Dolor ventris, difficultas vrinae, & distillatio eius, Anxietas, Nausea, Abominatio, Corruptio appetitus, Dolor stomachi vomitus, Dolor capitis, Vertigo, tenebrositas oculorū, Fluxus vetricū, Pulsus siue cordis, tremor, inflatio pedū, et mollificatio, apertio mēstruorū, Et ex dictis & ceteris aspecta sit cura, in eorū remotione aliquā curam, & experia post, sed prius hanc regulam mentis semper habe, q̄ cū leuioribus semper pcedas, & per exteriora omittendo q̄ per interiora dant vt post, & maxime in primis & vniuersis mensibus, neqz de eis curanda te introrritas nisi cum fortia fuerint.

AD DOLOREM ventris flopportum est eius curatio fac cum cum leuibus medicinis vt in precedenti rubrica cum manna, casta, & hmo. Elecluarium ad hoc. q̄ castorei, macia musc. ze dogrie, doronici. ana. ʒ. v. amos, apii. ana. ʒ. j. feminis iuliquiani, albarum margarita. nō per bescarum. ana. ʒ. j. succia. ad pondus ouarum & Est. do

fit. ʒ. j. cum vino. Elecluarium ad idem & confectus forum. q̄ ze doxidae, doronici. ana. ʒ. ij. margaritari, bdelij, carabe, ferici crudis. ana. ʒ. n. castorei. ʒ. j. v. vnae, spic. ana. ʒ. i. cheil croci garoilloforum. ana. ʒ. j. mellis quantum sufficit. dose ʒ. j. cum vino.

IN DISTILLATIONE & difficultate vrinae recurre ad locū p̄p̄riū & vitere leuibus. & p̄ castrin seca vt poterit. vt ga b̄ diffise muliū, ideo sup̄ sedeo hic. **IN ANXIETATE** recurre ad capitulum de cinum. rubrica de silimate, & difficultate.

De corruptione appetitus iam dictum est.

AD VOMITUM debet studere in administrando aromatica styptica super cibos suos, & post cibū styptica pontica, sicu cinomum affatum, & melius si fieri potest cum in eo fuerint ligna ligni aloes. Item fiat leuis frictio manuum & pedum in diuertere. Item tenes in ore grana granatorum cum folijs menthae. Item deglutiant aliquod de msa cinomorum. Item assumpio boli armeni, sed eius nauis eorum & vomitum potentes & maxime quando est ex causa putrida, q̄m̄ bolum armenium putrefactioni resistit, & ideo in pestilentia &c. Item emplastrū applicentur, & vnguenta, cecoraria, & alia stomachum confortantia. de quibus supra decimo tertio cap. Item denur syrū. vbi & laudatur hoc casu syr. de agresta & de acetositate citri.

CONTRA vero dolorem capitis, vertiginis, reprobilitatem &c. & fluxum procedit cum leuibus suis. vt post. & cum exterioribus si id sita acie fieri.

CONTRA vero pulsum cordis similia Auicenna creditū accidere sem plurimum ppter cōmunitatem oris stomachi, & causi humoris in eo laudat forbitonem aquae calidae paulatim factam. vt faciat precipitare illud quod est in ore ad fundum & ad inferia. Qz si fuerit humor euacuat cum prudētia vsu supra.

CONTRA fluxum mēstruorū applica styptica, & non aromatica propter matricem vt sunt lenes, castices, granatorum, balsamū, glande, galia, bolus ar. cara be & hmo. & ex his cum farina hor. & aceto fit emplastrum & ponatur supra pectinem. Item in hoc casu laudatur multum philonium persicum. Item valet strigula minor ex arte phenicia. Item laudatur sessio in aqua rerum stypticarum dictarum vt si aqua tepida ad frigiditatem declinans. Item somas de stochicis de terra sigillata. Ponatur venosae fuit mamillis abiqz scarificatione, vt ex fluxu mēstruorū dictum est. Item inungatur vter, & renes ex tali vel simili vnguento. q̄ boli ar. masticis, sanguinis dra. rerrae sigillatae. thuris. ana. ʒ. n. achaciae hypoquiltidos, berberis, vtri, nucis cupressi. ana. ʒ. i. co. lophonis, saring illigis. ana. ʒ. i. confice cum sacco plantaginis, & verga pistoria, vino utatur nigro styptico cum aqua ferrata & chalybeata. Item valet cinis corticum cum vsurum cum vino datus, & fuit experimentum Ceremioni in dactylis veneta.

CONTRA inflationē pedum & eorum mollitiem aduenit tentur exsiccatia illarum humiditatum. tum pedes sic inflati dicuntur vndimati, de qua vndimis tentis quare vnde emplastrum cum folijs castium & aceto decoctionis citri, & chinoleae & cum anetho & farina fabarum, & frumenti valet, & cetera exsiccatia, de quibus supra de hydrope alicite, & ru b̄. Postremo hic nota q̄ Auicē. leuiter petranasit de cura horum accidentium, q̄ quia de ipsi alibi ad plenum. tum quia cōsequenter imp̄gnationem tanqz causam, & qua cō remoueri nō potest hinc &c. & ego idē egi ipsum secutus, & haec sufficiant.

De cōseruatione embryonis, et caetera aborsus. Rubrica. XXX.

V modo intentissimum in cōseruationem praegnantis, & remotionem suorum accidentium cōsequenter

Bolus armenicus
retactio nisi
fuit.

q̄m̄ bolum armenium

q̄m̄ bolum armenium

propter debilitatem factus facti debilis resolutione spirituum ex hinc & sit, aut propter superfluum fluxum iuxta illud Hipp. & reliquos in sine capiti collige, aut euacuatione multæ sanguinis per phlebotomiam aut sicut. Vidi neprem domini Prodicini de comibus prægnantem à qua exierunt in .r. diebus libra vltra sedecim sanguinis per nates factus sanguis exiit & viuis. & est amorum ut gener & mulier exiit. Quomodo factus est maior tanto citius abortit mulier quando crubens fluxum sanguinis naturam aut menstruum vel aliter quomodolibet. Item si fluxus fuerit cum pharmaco factus. Item maxime factus ad hoc color factus post seipsum & præcipue cum mulier sit licet. & mouet enim matricem et ligamenta incipiunt post ipsum mensam relaxari. & ideo periculum est. Item quando à merice egreditur aliquod virulentum morbidum, tunc natura conatur in expulsiōe eius, & sic expellit & expellit & factum, & hæc virulentia conuenit aliquando ad apparete tempore quo factus est mortuus, quo in tempore natura contra ipsum sic mortuum mouetur & abortum facit. & hoc ex quoque causa sit mortuus. Item vt supra de sterilitate multa humiditas in matrice exiit est causa lubricationis factus ad extra. Item humiditas à foris veniens ad matricem, vt cum factus non est. fortiter alligatus, sed debilitat propter eius debilitatem, & tunc se reuoluit in paniculis & paniculis relaxantur, & tumplunt vt de fluxu humiditas factus ad matricem morbidam & sit multum, quare &c. Item amplitudo oris matricis est causa huius quia matris non debet adunari vt factum conueniat. Item vt supra mala complexio matricis frigida aut humida potest esse causa huius. Item vt dictum est paucitas maritum, quia debilitatur. & ideo viorem non permittit venare. Item ventositas, apostema, diarris, cancer, & hmoi sunt facti aperta causa. Abortus facti in secundo aut tertio mense causa est non plurimum uentositas aut humida in orificiis venarum matricis quia conuenit se cū dicitur, & appellantur orificia, unde humiditas illa est causa mollificationis & relaxationis quare sequitur debilis aligatio factus ad matricem & sic ex omni nimis re, quæ paruo moro aut ventositate pauca, aut grauedine pauca sequitur abortus. Item mala complexio calida exicans, aut frigida congelans quandoq; est in causa. Item idem facit tenuitas spermatis in radice, quia si sperma est tenue fluidum ex quo generatur paniculus debilis præparatus disruptio fit, unde in .vi. & post ipsum accidit abortus. Item abortus in secundo tertio vel sexto mense factus non plurimum est à venositate. Item scito quod mulier vehementer extenuata prius abortit quæ eius corpus ingroscat, quoniam non recipit tantum nutrimentum quod sufficit pro se & pro foetu, Imo vix sibi sufficit, quare iuxta illud .r. apho. Quæ peget matram tenues, de quo in sine capiti. Et in regionibus valde frigidis multiplicatur abortus, & similiter aeribus meridionalibus, & maioratur in septentrionalibus, nisi sint frigidi vehementes hæc detinet embriōnem. Item scito quod quidam hyeme aut calida fuerit & sequitur vt boreale frigiditas abortum signat quæ perituræ sunt in vere ex qualibet causa, & parum debilis, & est apho. Hipp. In apho. de quo in sine capiti, nam in tali hyeme multiplicatur humiditas multæ, postea superueniente vere frigido exprimitur quæ sic factum foetum à extra lubricat. Vltimo scito quod dolores in abortu sunt vehementiores huius qui sunt in partu naturali, quoniam illi sunt non naturales, & est simile de fructu maturo, qui maturus facilius & cum minori nocimento separatur, &c. Et hæc de causa abortus, contra qua debet se opponere medicus cū huius quæ dicta sunt de sterilitate & cauetela abortus, de mala complexione matricis, & sic de multis supra. & tu ad ea & studet. Et pro completo rubricæ addo aliquæ ex simplicibus quæ abortum causant. Armonicum, si sitolochan, si sitolochan, hoc comitum, cinnamonum, cyprus, ca-

sta lig. elleborus, sitis, sumus cornu galbanum, gētama, afurum, Iuniperus, lupinus, malus, mīsthatrī, mīsthatrī, nepeta, oppopanax, pinax, pulegium, furegia, vicia alba, vngula asini, suffragium utros suppositum.

S I G N A demonstrantur quando mamilla incipit detumescere post soliditatem sanam, tunc appropinquat abortus & forte in ea die sit. Quando lac frequenter proouocatur & citius minus donec mamilla detumescat, tunc iudicatur factum debilitari & appropinquat abortum. Dolores in matrice frequentari annuntiant abortum. Et quando in se accidit rigor & facies rubet & caput dolent, & mulier se lassam sentit, & cum hoc percipit grauat in profundo oculi, signum quod abortus venit, & quod post hæc sequitur fluxus menstruorum, deinde abortus. Complexiones autem vlcera, apostemata, humiditas, & hmoi qui sunt causa abortus cognoscuntur per signa sua posita in fine rubricæ. Quod si exonerit causa ventositas cognoscitur per signa ventositate factis dolore extendit ubi grauedine & permutatio cū rugu & hmoi, vt supra de inflatione matricis, & tu ibi. & nocimento percepto à rebis in fluxus. Et causæ primitiuæ quæ cognoscuntur signa.

S I G N A demonstrantur quæ factus abortus est mortuus quia mulier percipit in conuulsione matricis rem grauem sicut lapis qui mouetur de latere ad latius. & proprie cum tacet super latus & frigidatur sume cum prius erat calidum & detumescit mamilla, & quandoq; curram humiditates vt ulemæ, foetida, & significat id si acciderit prægnantibus ægritudines scilicet nocentes sua caliditate vehementi, nem si ex his prohibetur nutrimentum moriturus factus, si non prohibetur vehementer sit ægritudo, & sum alia ægritudines prax. Et quidam si albedo oculorum fulca, & acies rigida, & extremitates nasi cum rubedine labij, & siccitas dispositio similis hypogæca. Idem his accidit fetor oris, & in gusture, & ore, vlcera mala ex vaporibus. Item etiam fetor inferiori, & hæc maxime contingunt quando factus in ventre moratur. Experimentum nostrum demonstrat est, quia se calefactum in aqua tepida & ipsa sic calefacta ponunt se super partem corporis sub qua conuenit mulier sentire foetum, & præcipue prægnanti vt si meliorem conuenit quod si viuis erit mouebitur, si non, non, sed tu vide infra Rubricæ de regimine factus motus. vbi de hoc.

PROGNOSTICA mulier quæ debilis est & frequenter parat in matrice de facili abortum. Donec videria mamillas non graciliori non debes temere de abortu, cum autem graciliori annuntiant abortum vt diximus. Quisdo mulier prægnans est ex masculo, tunc si ve nit abortum prius gracilioribus mamilla dextra, si de femina sinistra. Maior est dolor in abortu quam in partu naturali. Et hæc sufficiant.

De difficultate partus. Rubrica. XXXII.

DE difficultate partus & ingenij habendis in partu & ante partum obseruanda.

Causæ, unde causa difficultatis partus ex octo in generali comprehenditur, quoniam ipsius causa aut est ex parte prægnantis, aut ex parte factus, aut ex parte matricis, aut ex parte secundine, aut ex parte vicinanti & contumicantium, aut ex parte temporis partus, aut causa obstetricis, aut octauo & vltimo ex parte primitiuam causa ferum. Et necesse procedam ad narrationem causarum debet scire quod partus naturalis de debito modo factus est quod sciat exit cum capite prius, cuius manus extendunt iuxta coxas, cum autem exiti pedes prius & non distorri, vel prius emittit manus & non oblique est partus non naturalis, sed multum propinquus naturali, omnes autem alij sunt mali & prænaturalis.

Ex parte vero prægnantis quoniam os matricis est nimis angustum, aut quia ipsa prægnans passu est ægritudo

Item mundificatio veneris cum clysteribus lenitiuis ex brodia pinguibus, mucharo, malua, vio. iohelbii, semine citioniorum, calia, oleo amygdalarum dul. communi, siluani seminum, lini & sic de alijs & hac mundificatio interponitur & circa horum partem magis frequenter & semper cum prudentia. Item appropinquante partu conuenienter coitus frequens, & interim tenetur domina cum bona spe, gaudio, locis & hmoi. & hoc to magnitibus.

Ex parte medicamentum fiat tina cum rebus mollescentibus humidis, vit. ossi, lubri caribibus, aperientibus, confortantibus, vt sunt malua, bis malua, flores camomilla, se. lini, malua iulica, capus castrati, capilli vire. meliloeum, et huiusmodi. Quod si ponitur in eo oleum commuere do vite, & hoc cum, seu balneum non sit vehemens calidum, sed teneatur in qua di temperie, sicut est balneum in quo balneantur nouiter nati. Balneum autem quo communitur vitibus non est conueniens. est enim nimis calidum, resoluens, & virtutis debilitans. Et si mulier abhorret balneum, habeantur spongiae magnae & insistantur in aqua decoctionis dictarum rerum & apponantur sic temperat ante, & retro, deinde fiat munctio circa forur, & dorsum cum oleo de camomilla, anethino, de cheri pinguidine gallinae, antheris, medulla vituli & huiusmodi. Item vngatur peritoxon. Item ex his cum mucilagibus cationiorum, feminis lini, altheae, scena graeci, & huiusmodi, fiat vnguentum, cerotum & huiusmodi, quae locis dictis applicentur. Item per inferius a densis sitrentur suppositoria odorifera, & maxime per paucos dies aequum speretur exitus factus, vt per sex vel octo, vt ex laudano, musco, ambra, gallia, & huiusmodi, & omnia haec cum moderamine.

C V M Q V E sentit mulier dolores circa os sacrum & alcham, & spioas per fricare & frequenter, sentitq; grauedinem & pondus manus plus solito inferius, percipitq; humiditatem aliquam egredi, tunc iudicat partum appropinquare. Cum ergo ita est & cum mulier est in hora parandi, debent quaedam per ordinem seruari quibus seruatis completum erit. Regimen primum q; considerandum est, est regimen mulieris parturientis. Secundum est praeparatio obsteritricis quantum ad ea quae ipsa debet obseruare circa personam parturientis, circa personam suam, circa ea quae debet exhibere ex parte eorum quae partum faciunt facilem. Tertium quo modo succurri debet accidentibus in partu ipso contingentibus.

Ex parte regiminis parturientis, quia dicta eius ordinarum debet sic vt eius cibus sit paucus quantitate, & multiu strimenti, facilis digestione, & sint oua forbata recentia, caro perdicum, pullorum, gallinarum iuuenum, hoc dop, & hmoi. Item vitum sit odoriferum & bonum, itaq; regimine resumptio regatur propter fortem resolutionem ex doloribus accidentem et.

Et quia regimen hoc completur per ipsam obsteritricem, ideo prius de eius praeparatione expeditur, quo expeditio apparebit complementum regiminis parturientis. Primo itaq; debet obsteritrix praeparare sedem super quam stare debet parturientis, aut modum sibi quem parturientis debet apare vt facilia fiat partus, & in diuersis regionibus, & climatibus diuersa habent ingenia mulierum ipse quae iam enumeratae non esse possibiles, modum saltem tantam communem & habent omnibus. Cum autem sit in actu sic parturientis obsteritrix subest praegnantem sedere per spatium horae vel circa, dico circa, quoniam aliquae sunt ita habitatae ex se ad partum, vt in vna hora parturiant. Si itaq; non est primus partus debet se informare obsteritrix de primo, vt sciat quomodo se regulare debet circa praegnantem, deinde faciat ipsam ambulare saltem modo super vno pede, modo super alio, est iuuuissimè valde, & quod aut fortiter clamet, aut vt post anhelum sentat ad hoc vt inferius complectat. Item faciat dia sua

fricare, & praemere ad expellendum fortum. Cunctis sentit mulier fortum defendere, & os matricis a petri ea fortificans doloribus, & qua humiditates incipiunt a matrici quantitate emanare, tunc praecipit obsteritrix vt praeparatam super sedem altam in extremitate eius super paluare, retro autem ponatur puluare, & mulier alia cui adharent, aut si potest fiet sua pedibus, & de suspendens collo vobum furtis mulieris, quae eam sustineat, aut sit super genas suas in lecto ad alia sustinens mulieribus, & quaedam mulieres vt graecae habent sedem hoc modo factam, vt hic.